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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Физико-химические взаимодействия в системе «человек ―

природа» оказывают определяющее влияние на состояние гидросферы суши,

что обусловливает важность и актуальность исследования формирования

природных вод и их трансформации в техногенно измененные воды не только

для районов Крайнего Севера, но и других регионов России. Разработка

полезных ископаемых на Кольском полуострове привела к созданию

огромного количества отходов в результате деятельности

горнопромышленного комплекса. В данной работе уделено внимание отходам

обогащения медно-никелевого производства и апатитонефелиновых руд.

Складирование и хранение этих отходов имеют два аспекта ― экологический и
экономический. Согласно исследованиям акад. В.А. Чантурии, интенсивность

воздействия горной промышленности на природную среду по сравнению с

другими отраслями оценивается как самая высокая [Чантурия и др., 2007].

Горнопромышленный комплекс является крупнейшим источником

промышленных отходов при экспоненциальном росте загрязнения

окружающей среды [Чантурия, Корюкин, 1998]. Реализация концепции

рационального недропользования предполагает широкое вовлечение в разработку

техногенных месторождений. Многочисленные работы по изучению процессов,

протекающих при хранении отходов разного типа, позволили сделать

заключение о том, что самый радикальный способ снижения нагрузки на

окружающую среду ― их переработка, которая при ее технической сложности
имеет два несомненных положительных эффекта: сокращение расходов

первичных ресурсов и снижение нагрузки на окружающую среду. Актуальность

работы обусловлена необходимостью создания методологической основы для

решения задач прогнозирования формирования химического состава вод,

изменения свойств отходов горнорудной промышленности в процессе их

хранения и защиты вод в условиях техногенной нагрузки.

Основной целью работы являются исследование процессов

формирования химического состава как природных, так и формирующихся

под воздействием антропогенного загрязнения вод, а также разработка

современных методов очистки промышленных сточных вод. Для достижения

поставленной цели потребовалось обобщение и дополнение имеющихся данных

аналитических и лабораторных исследований на качественно новом уровне
с применением современного средства моделирования физико-химических

процессов.

Задачи исследования:

1) изучить с помощью физико-химического моделирования

формирование химического состава вод в рамках системы «вода ― порода»,

выяснить геохимическую причину некондиционности вод Хибинского массива;
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2) исследовать химический состав техногенных вод хвостохранилищ и

оценить их воздействие на химический состав поверхностных и подземных

вод, находящихся в зоне влияния хвостохранилищ;

3) дать количественную оценку влияния деятельности горнопромышленного

производства на изменение химического состава поверхностных вод;

4) оценить адекватность моделей природных вод в режиме

неопределенности;

5) обосновать использование искусственных геохимических барьеров
на основе местного сырья.

Объекты исследования. Объектами исследования были: поверхностные

воды (воды рек, берущих начало в Хибинском массиве, и озер), формирующиеся

в пределах Хибинского щелочного массива, и подземные воды из скважин,

расположенных в долинах рек; озера Имандра и Большой Вудъявр;

хвостохранилища и технологические сточные воды АО «Апатит»; породы

Ковдорского месторождения комплексных руд; серпофит из массива

Пильгуярви (Печенгское рудное поле, Кольский полуостров). Породы были

изучены в качестве барьеров для осаждения ионов железа, никеля и меди, что
актуально для районов добычи сульфидных медно-никелевых руд, в частности

Кольского полуострова.

Предмет исследования: процесс взаимодействия поверхностных и

подземных вод Хибинского массива, влияние хозяйственной деятельности на

химическое загрязнение рек и озер, разработка научных основ защиты водных

систем от загрязнения. Исследование выполнено в соответствии с разделами

1.6. Глобальные и региональные экологические кризисы – комплексные

изменения окружающей среды, приводящие к резкому ухудшению условий

жизни и хозяйственной деятельности. Геоэкологические последствия

природных и техногенных катастроф. 1.8. Природная среда и геоиндикаторы

ее изменения под влиянием урбанизации и хозяйственной деятельности

человека: химическое и радиоактивное загрязнение почв, пород,
поверхностных и подземных вод и сокращение их ресурсов, наведенные

физические поля, изменение криолитозоны. 1.10. Разработка научных основ

рационального использования и охраны водных, воздушных, земельных,

рекреационных, минеральных и энергетических ресурсов Земли, санация и

рекультивация земель, ресурсосбережение. 1.14. Моделирование

геоэкологических процессов. Паспорта специальностей ВАК

«25.00.36 Геоэкология».

Исходные материалы и метод исследования. Решение поставленных

задач основано на многолетних исследованиях (1996–2010), выполнявшихся

в рамках научно-исследовательских программ. В работе использованы

опубликованные источники, а также материалы отчетов, выполненных по заказу

https://teacode.com/online/vak/p25-00-36.html
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АО «Апатит», в которых представлены результаты совместных исследований,

или разрешенные для использования отчеты геофондов.

Основным методом исследования является метод физико-химического

(термодинамического) моделирования, реализованный в программном комплексе

(ПК) «Селектор», разработанном под руководством проф. И. К. Карпова

(Институт геохимии им. Виноградова СО РАН, Иркутск) версии 2007 г.

[Чудненко, 2007]. ПК «Селектор» снабжен системой встроенных баз

термодинамических данных и модулем формирования моделей различной
сложности. Используемый алгоритм [Чудненко, 2010] позволяет производить

расчеты сложных химических равновесий в изобарно-изотермических,

изохорических и адиабатических условиях в мультисистемах, где одновременно

могут присутствовать водный раствор электролита, газовая смесь, жидкие и

твердые углеводороды, минералы в виде твердых растворов и однокомпонентных

фаз. С помощью ПК можно исследовать как многокомпонентные гетерогенные

системы, так и мегасистемы, состоящие из взаимодействующих систем

(резервуаров), связанных между собой и окружающей средой потоками вещества

и энергии. В настоящей работе превалирует использование ПК в режиме физико-

химического моделирования в системе «вода ― порода».

Работа выполнена в Институте промышленной экологии Севера

Кольского научного центра РАН в рамках тем НИР: «Моделирование
процессов выщелачивания техногенных месторождений под воздействием

антропогенных осадков и оценка их экологической опасности» (№ гос.

регистрации 01960005007); «Разработать методические основы оценки и

прогноза состояния воздушной среды в зоне действия объектов

горнопромышленного комплекса (№ гос. регистрации 01.09.10 053863);

«Моделирование антропогенного воздействия на окружающую среду

Арктики» (№ гос. регистрации 01.20.0002903); «Исследование геохимических

процессов в биосфере» (грант № 14.В37.21.0880) федеральной целевой

программы «Научные и научно-педагогические кадры инновационной

России», грант Правительства РФ (договор № 11.G34.31.0078) для поддержки

исследований под руководством ведущих ученых.
Работа выполнялась при финансовой поддержке РФФИ (гранты 97-05-

65558, 06-05-64708, 10-05-98805-Р-Север-а) и Программы фундаментальных

исследований Отделения наук о Земле РАН ОНЗ-3 «Техногенное

преобразование недр Земли: развитие теоретических основ эффективного

использования и сохранения георесурсов».
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Положения, выносимые на защиту:

1. Условия формирования состава природных вод с учетом

диспропорционирования, коэффициентов миграции, степени взаимодействия в

системе вода-порода, влияния летучих компонентов, определяющие причины

некондиционности вод Хибинского массива.

2. Количественная оценка эволюции техногенной системы и влияния

сточных вод выведенных из эксплуатации и действующих хвостохранилищ на

химический состав поверхностных и подземных вод.
3. Оценка влияния сточных вод горнорудной промышленности на водные

объекты в рамках системы «сточные воды ― озеро», обосновывающая

качественную картину функционирования водного объекта в рамках

последовательной смены событий ― в пространстве и в реальных единицах

времени.

4. Методология послойного очищения техногенных вод хвостохранилища

медно-никелевых руд с выделением селективных концентратов цветных

металлов.

Научная новизна работы определяется следующими положениями:

 на основе количественного анализа процесса формирования
природных поверхностных и подземных вод впервые выполнена детализация
влияния основных факторов и приведена численная оценка конкретных
физико-химических параметров в пределах Хибинского щелочного массива.
Показано, что степень взаимодействия «вода ― порода» и температура
оказывают влияние на изменение окислительно-восстановительных условий,
которые способствуют увеличению значений pH, концентраций фтора,
алюминия, НСО3

-;

 впервые исследованы процессы в выведенном из эксплуатации и

действующих хвостохранилищах и дана количественная оценка эволюции

техногенной системы и оценка влияния хвостов обогащения апатит-

нефелиновых руд на окружающую среду. Показано, что в хвостохранилище
происходит процесс выветривания, наличие высокого содержания

органического вещества (остатки флотореагентов) приводит к формированию

восстановительных условий, образованию метастабильных соединений,


[…]


сульфидного рудного материала, содержащего цветные металлы и железо.

1 резервуар - технологическая цепь по осаждению меди, 2 резервуар -

технологическая цепь по осаждению железа, 3 резервуар - цепь по осаждению

никеля. Стоки ― металлсодержащие растворы (в нашем примере ―

сульфатные); горизонтальные сплошные стрелки ― перемещение водного

раствора; вертикальные стрелки (А) ― поток атмосферы, характеризующий

степень открытости систем к атмосфере; пунктирные стрелки ― потоки

твердого вещества, осаждающегося на барьерах.

Сущность и преимущества заявляемого подхода были

проиллюстрированы следующими примерами.

Пример 1. Осуществляют геотехнологическую переработку
некондиционного сульфидного рудного материала в виде забалансовой медно-

никелевой руды, содержащей, %: Ni – 0.40, Сu – 0.14, Со – 0.02.

Пример 2. Осуществляют геотехнологическую переработку

некондиционного сульфидного рудного материала в виде хвостов обогащения

медно-никелевых руд, содержащих, %: Ni – 0.181, Сu – 0.074, Со – 0.008.
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В обоих случаях предлагаемый способ геотехнологической переработки

некондиционного сульфидного рудного материала позволил получить

селективные концентраты меди, а также никеля и кобальта и выделить железо

в отдельный концентрат. При длительности переработки рудного материала

90-98 суток, степень извлечения цветных металлов из выщелачиваемого слоя в

металлсодержащий раствор составляет 70-75%, а степень извлечения в

концентраты цветных металлов равна 99.1 - 99.99%, железа - 98-99%. Особо

подчеркнем, что в переработку вовлекаются некондиционные техногенные
продукты. Наличие нескольких контуров рецикла металлсодержащего

раствора позволяет обеспечить необходимую чистоту сбросных растворов. Все

это повышает эффективность способа и снижает нагрузку на окружающую

среду.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных исследований с помощью термодинамического

моделирования были предложены решения взаимосвязанных задач

геэкологии: формирование природных вод, взаимодействие поверхностных и

подземных вод Хибинского массива, влияние хозяйственной деятельности на

химическое загрязнение рек и озер, разработка научных основ защиты

водных систем от загрязнения.

Проведенные исследования позволяют сделать следующие выводы:

1. Термодинамическое моделирование типичных сценариев

взаимодействия вода/порода к породам Хибинского массива позволило

установить причины некондиционности вод как геохимические особенности

исследуемого массива.

2. Показано, что степень (время) взаимодействия вода/порода и

температура оказывают основной вклад в изменение окислительно-

восстановительных условий, которые способствуют повышению значений pH,

увеличению концентраций HCO3
-, F, Al, переходу в раствор Fe, Mn и других

поливалентных элементов.

3. Подземные воды, находящиеся в зоне влияния хвостохранилищ
содержат органические соединения и высокие концентрации Сa, Mg, Fe, Mn, F,

Cl, Na, P, SO4
-2, HCO3

-, углерода (28–51 мг/л), тогда как в чистых природных

подземных водах ― 7 мг/л. Наличие F, Cl и их соединений с Na, Ca, Mg, Sr,

образование органических соединений, переход в раствор Mn2+, Fe2+

увеличивает подвижность компонентов, что способствует выносу элементов

из хвостохранилищ. Образование метастабильных соединений (MgCH3COO+,

NaCH3COO, CaCH3COO+) может существенным образом влиять на физико-
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химическое взаимодействие в системах «водный раствор ― углерод», участвуя в

процессах растворения, переноса и отложения петрогенных элементов (Сa, Mg,

Na). Смена Eh в период дождей, при поднятии и опускании грунтовых вод, при

окислении органики благоприятно для химического выветривания. Внесение

органических удобрений будет способствовать не консервации хвостохранилищ, а

переводу элементов в подвижные состояния.

4. Исследования влияния сточных вод горнорудной

промышленности на водные объекты в рамках системы «сточные воды ―

озеро» позволило получить качественную картину функционирования водного

объекта в рамках последовательной смены событий ― в пространстве и в

реальных единицах времени. На примере оз. Большой Вудъявр воссоздан

природный состав вод, реконструирован состав сточных вод, поступающих в
озеро в конце 1930-х гг., дана оценка гидрохимической обстановке,

сложившейся во время экологической катастрофы в озерно-речной системе

оз. Большой Вудъявр ― р. Юкспорйок. Показано, что с поступлением

промышленных сточных вод замедляется изменение химического состава

природных вод (основных катионов и анионов, значений рН). Соразмерно

поступающим сточным водам накапливается только содержание твердых фаз.

В исследуемых условиях (низкие температуры и открытость к атмосфере)

значительная часть компонентов сточных вод либо переходит в осадок, либо

поступает в газовую фазу.

5. В рамках динамический модели «сточные воды АП ― оз.
Имандра» исследованы процессы в поверхностных и придонных водах (губа

Белая) в период возрастания и снижения объемов производства. Показано, что

в результате воздействия сточных вод апатитового производства в водной

среде (губа Белая) происходит увеличение концентраций Na+, K+, Cl-, F-, SO4
-2,

SiO2 (в несколько раз по сравнению с природными водами), повышение

значений рН, уменьшение концентрации О2, изменение минерального состава

донных отложений. Прогноз состояния губы Белая на 10 лет подтвержден

современным исследованиями.

6. Впервые теоретически обоснована и предложена методология

очистки сточных вод, содержащих медь, железо, никель на искусственных

геохимических барьерах ― цементация меди из сернокислых растворов на

железе, осаждение железа в равновесной системе «известь ― раствор NiSO4–

FeSO4― атмосфера», осаждение никеля с помощью барьера ― смеси
серпофита и карбонатита, что может быть использовано как для очистки

техногенных вод, так и для формирования техногенных руд в геотехнологиях.
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