## ОТЗЫВ

### на автореферат диссертации Мазухиной Светланы Ивановны

"Эволюция природных и антропогенных систем Арктической зоны Российской Федерации в результате воздействия горнопромышленного производства: реконструкция, прогноз, способы защиты (на примере Кольского полуострова)", представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.36 Геоэкология

Актуальность представленной работы, как и других работ по данному направлению, не вызывает сомнения. Тем более, если они сделаны с применением количественных методов исследования сложных систем. В настоящее время докторские работы по геологическим направлениям такого типа должны всячески приветствоваться.

#### Положительными сторонами работы являются:

Использование термодинамического моделирования для решения проблем формирования и трансформации составов подземных и поверхностных вод.

Исследование процесса выветривания хвостов обогащения апатит-нефелиновых руд с доказательством формирования восстановительных условий, что приводит к повышению миграционной способности ряда металлов.

Технологическая схема послышной очистки сточных вод с селективным осаждением металлов, на что у автора есть патент.

Раздел посвященный термодинамическому моделированию в режиме неопределенности. Можно спорить о терминологии, но исследование влияния погрешностей не результат в виде отдельного раздела достаточно интересен.

Исследование геохимических барьеров при решении экологических и технологических задач.

---

При прочтении автореферата, естественно, возникает ряд вопросов к автору, защищающемуся по специальности Геоэкология.

Название работы предполагает разработку научных положений для огромной по площади Арктической зоны РФ, в то же время в качестве примера используется часть Кольского полуострова, не имеющего мощнейшего фактора основной площади этой зоны – сплошной многолетней мерзлоты. Островная мерзлота полуострова в работе никак не рассматривается, температуры сред используемых в исследования вполне

положительные. Мне представляется, что такое название излишним приданием значимости своей работе. В ней вполне хватает содержания.

Основой работы является численное моделирование термодинамических равновесий в природной/антропогенной системе "вода-порода-атмосфера-углерод". Несколько странное название, возможно автор хотел углеродом обозначить органическое вещество. К сожалению, более-менее конкретную характеристику системы можно найти только на с. 13, остальное надо собирать по тексту. В наборе независимых компонентов присутствуют 3 инертных газа, это заинтересовывает, но нигде не сказано зачем они нужны. Кроме того в системе и во всем тексте отсутствует обменных комплекс пород. Если для относительно стабильных природных вод это можно опустить, то для различных прогнозных и эпигнозных задач загрязнения на первые десятки лет это крайне необходимо, часто ионный обмен является основным в трансформациях составов подземных вод. Но объяснений этому нет.

Рассматривая влияние "углерода" автор использует ацетатные комплексы (с. 6, с. 23, с. 24, с. 26-27, с. 41). Другие соединения углерода в тексте не фигурируют. Называются они, почему-то, метастабильными соединениями (с. 6, с. 41). Тогда все комплексные ионы и молекулы тоже метастабильны. Но при наличии органических веществ в речных и подземных водах на подвижность металлов влияют комплексы с фульвокислотами, обычно более устойчивые и повышающие миграционные свойства металлов. Про них автор ничего не говорит. Кроме того, давно показано, что в подземных и, особенно, в поверхностных водах существуют коллоидные формы переноса. Автор их так же не учитывает в работе (этого нет и в тексте диссертации). В то же время сверхкраткое описание системы в виде перечислений содержит около полутора тысяч веществ. Возникает вопрос – как формировалась система? Просто по имеющейся базе термодинамических параметров? Или, все-таки, были причины, надо было учесть какие-то реакции, и все 111 жидких углеводородов существуют или могут существовать на рассматриваемом объекте. Как и 390 "твердых фаз, органических и минеральных веществ" (с. 13). В чем различие твердых фаз и минеральных веществ? Судя по тексту это что-то разное. К сожалению, и в основной работе этого нет.

Несколько странным является формулировка размеров системы. Из каких соображений взято соотношение Ж:Т (1000 кг воды и 100 г породы)? Почему в системе открытой к атмосфере состав воздуха задается в килограммах? Если система открыта, то используется постоянство парциального давления газов, составляющих систему – это

понятно обычному читателю. Задачи ГЕОэкологические, а не химической технологии.

Основное содержание главы 2, посвященной формированию природных вод, состоит в создании корректной модели, соответствующей известным результатам опробований (мониторинг и др.). Эта модель должна являться основой для исследования трансформаций составов природных вод. Однако, результаты приведенные на рис. 1, имеют странную тенденция завышения всех концентрация модели относительно природных. Концентрация ионов водорода вообще на порядок больше. Это свидетельствует о дефекте формирования системы. Почему не приведены результаты более тщательного моделирования, или их нет?

По всей работе активно проходит степень взаимодействия, но нигде не объясняется что это такое и почему она является пространственно временной координатой (с. 16, последний абзац) – все-таки, эта работа предназначена широкому кругу геологов. Возможно, это степень протекания реакции по Хельгесону? Этот прием хорош при равновесном термодинамическом моделировании, но нуждается в четком обосновании на основе давно развитой теории миграции, например, подземных вод. Она строится на четких уравнениях баланса массы при движении воды (многокомпонентного раствора) в мультифазных породах. И из нее можно получить обоснование применяемого показателя. В настоящее время, и уже достаточно давно, существуют программы моделирования миграции с химическими реакциями внутрифазного и межфазного взаимодействия (PH3D, Tough2, например).

В автореферате встречаются фамилии ученых внесших тот или иной вклад в развитие данного направления. Создается впечатление, что это проблемой занимаются только в нашей стране. Обширный список литературы (диссертация) содержит 375 наименований. Из них только 27 работ иностранных авторов, преимущественно конца прошлого века. Отсюда вывод об отсутствии интереса в проблемам Арктической зоны и воздействия горнопромышленного производства на природную среду в мире. Отсутствует интерес и к моделированию миграции вод с учетом всех протекающих при этом процессов. К сожалению, это не так, и имеется достаточное количество публикаций, хотя бы по моделированию, являющемуся основой диссертации.

Однако, совершенно очевидно, что к работе посвященной сложному процессу трансформации состава природной воды с практическим выходом в технологии очистки